
                                       
AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU 

REGLEMENTARE  ÎN 

COMUNICAŢII  ELECTRONICE  ŞI  

TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A 

REPUBLICII  MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 

 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

HOTĂRÂRE 

mun. Chișinău 

 
din 04 septembrie  2024 

 

 
privind rectificarea Bugetului Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia Informației pentru anul 2024  

 

În temeiul: 

 prevederilor art. 12 și 11 (9) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241-XVI din 

15 noiembrie 2007, publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.51-54/155 din 

14.03.2008; 

 

potrivit pct.15 subpct 1) și 2) din Regulamentul ANRCETI, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 643 din 17 decembrie 2019;  

   

Consiliul de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

               1.Se aprobă rectificarea bugetului Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației pentru anul 2024 , conform  Anexei nr.1. 

       2.Prezenta Hotărârea intră în vigoare la data aprobării. 

 

      

      Președintele Consiliului  

        de Administrație                                                  Sergiu GAIBU 

                                                         

        Membrii Consiliului                                            Silvia BOJOGA 

        de Administrație                                                                                                                                               

                                                                                       Marian POCAZNOI 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 
bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md    
 

Nr. 35 

 

 



   

 
 Anexa nr.1  

 la Hotărârea Consiliului de Administrație 
  nr.35 din 04 septembrie 2024  

 

 

BUGETUL AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

ELECTRONICE ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI PENTRU ANUL 2024 

N/o Indicatori Total, lei 

1 Capitolul VENITURI   

1,1 
plăţi de reglementare şi monitorizare în domeniul comunicaţiilor 

electronice 
18 778 505,66 

1,2 plăţi pentru resursele de numerotare 5 250 000,00 

1,3 plăţi de reglementare şi monitorizare în domeniul comunicaţiilor poştale 388 444,67 

1,4 plăți pentru utilizarea spectrului de frecvențe radio 4 843 163,08 

1,5 plăți pentru expertiză și evaluarea conformității  1 158 401,30 

2 Sold la 01.01.2023 948 673,01 

2,1 preluare solduri MDL SNMFR 11.06.2024 31 668 547,32 

2,2 preluare datorii MDL SNMFR 11.06.2024 3 991 462,14 

2,3 TOTAL mijloace banesti disponibile MDL 67 027 197,18 

2,4 preluare solduri euro  SNMFR 11.06.2024  120 601,48 

2,5 preluare solduri dolari SNMFR 11.06.2024 871 006,05 

      

3 Capitolul CHELTUIELI,  total 66 346 452,67 

3,1 Remunerarea muncii, inclusiv 41 439 145,77 

3,1,1 salariul de funcţie 24 309 695,11 

3,1,2 sporuri şi suplimente la salariul de funcţie 1 946 863,86 

3,1,3 prime pentru performante 5 481 489,63 

3,1,4 ajutor material + alte prime 8 401 097,17 

3,1,5 Alte cheltuieli 1 300 000,00 

3,2 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 12 017 352,27 

3,3 Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv            12 889 954,63 

3,3,1 Taxa pentru folosirea drumurilor 8 160,00 

3,3,2 Taxa pentru amenajarea teritoriului 12 000,00 

3,3,3 Impozit imobil 5 000,00 

3,3,4 Energia electrică 488 400,00 

3,3,5 Energia termică 208 000,00 

3,3,6 Gaze naturale 190 520,00 

3,3,7 Apă și canalizare 37 840,00 

3,3,8 Servicii de transportare a deșeurilor 21 984,00 

3,3,9 Servicii de locațiune  150 000,00 

3,3,10 Servicii pază tehnică și sistem antiincendiu 473 098,00 



 

3,3,11 Servicii bancare 2 000,00 

3,3,12 Servicii poștale  25 000,00 

3,3,13 Servicii de audit 59 000,00 

3,3,14 Servicii de asigurare  315 683,00 

3,3,15 Servicii de întreținerea mijloacelor de transport 430 950,00 

3,3,16 Servicii de reparații și întreținere 606 975,00 

3,3,17 
Servicii de reparații, ajustare, evaluare, calibrare, etalonare și încercări 

de laborator 
979 220,00 

3,3,18 Servicii de formare profesională 46 680,00 

3,3,19 Servicii de comunicații electronice 205 386,00 

3,3,20 Servicii de abonare la ediții periodice  15 000,00 

3,3,21 Servicii informaționale 161 715,00 

3,3,22 Servicii de traduceri, interpretariat, extrase, legalizări 30 000,00 

3,3,23 Servicii neatribuite altor aliniate  100 000,00 

3,3,24 Cheltuieli de delegație 958 600,00 

3,3,25 Servicii de protocol 391 600,00 

3,3,26 Procurarea mașinilor, utilajelor și tehnicii de calcul 412 100,00 

3,3,27 Procurarea combustibilului, lubrifianților, carburanților 485 000,00 

3,3,28 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 150 238,51 

3,3,29 Procurarea altor materiale, de uz gospodăresc și alte consumabile 909 833,34 

3,3,30 Cheltuilei de medicină și securitatea muncii  40 400,00 

3,3,31 Alte cheltuieli  100 000,00 

3,3,32 Donații (Orfeu) 30 000,00 

3,3,33 Investiții 4 829 155,66 

3,3,34 Achitare cotizații (REDCA) 10 416,12 

3,3,3,4 Fond de rezervă pentru investiții 18 541 007,35 


